

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện mục tiêu xây dựng “*xã, phường không ma túy*” năm 2025 và triển khai kế hoạch thực hiện năm 2026 trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg ngày 24/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành tiêu chí xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy; Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 16/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện các giải pháp xây dựng “*xã, phường không ma túy*” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2025 - 2030; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 01/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện các giải pháp chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy và xây dựng địa bàn không ma túy năm 2026 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện mục tiêu xây dựng “*xã, phường không ma túy*” năm 2025 và triển khai kế hoạch thực hiện năm 2026 trên địa bàn tỉnh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhìn nhận, kiểm điểm, đánh giá khách quan trung thực, đi thẳng vào thực chất kết quả công tác triển khai và tổ chức thực hiện mục tiêu xây dựng “*xã, phường không ma túy*” năm 2025 theo Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 16/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; công bố Quyết định số 351/QĐ-UBND ngày 03/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt danh sách tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy năm 2025, nhân rộng những cách làm hay, hiệu quả, tìm ra những bài học kinh nghiệm, những mặt hạn chế, tồn tại khó khăn và nguyên nhân trong thực hiện mục tiêu xây dựng “*xã, phường không ma túy*”, từ đó đi đến thảo luận, đề ra giải pháp với nguyên tắc “*rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời hạn, rõ kết quả*”. Triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong công tác xây dựng “*xã, phường không ma túy*” năm 2026 theo Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 01/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Đánh giá cụ thể tiến độ quá trình rà soát, đánh giá, phân loại địa bàn phức tạp về ma túy theo Điều 4 và tiêu chí xác định địa bàn không ma túy theo Điều 6 Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg ngày 24/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành tiêu chí xác định tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy. Trên cơ sở đó, các địa phương đánh giá những tiêu chí chưa đạt đề ra giải pháp, lộ trình thực hiện trong thời gian tới.

3. Quá trình sơ kết phải đánh giá, phản ánh đúng thực tế, khách quan của từng đơn vị cấp xã và toàn địa bàn tỉnh, các giải pháp đặt ra phải gắn liền với những khó khăn, tồn tại và kiến nghị.

4. Tổ chức Hội nghị sơ kết đúng thành phần, nội dung và đảm bảo đạt mục đích kế hoạch đề ra. Sau Hội nghị sơ kết, tạo sự thống nhất về nhận thức và biện pháp thực hiện nhằm tổ chức triển khai đạt mục tiêu xây dựng thành công 50% “*xã, phường không ma túy*” trên địa bàn tỉnh năm 2026.

## II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Đánh giá, làm rõ kết quả lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực ma túy; kết quả thực hiện các nội dung thực hiện mục tiêu xây dựng “*xã, phường không ma túy*” năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

2. Công bố, trao Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt danh sách tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy năm 2025.

3. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy và xây dựng địa bàn không ma túy năm 2026 trên địa bàn tỉnh gắn với chỉ tiêu xây dựng 50% “*xã, phường không ma túy*” theo chỉ tiêu đặt ra.

## III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Thành phần: Khoảng 285 đại biểu, cụ thể:

### 1.1. Cấp tỉnh

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Chủ trì Hội nghị;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy.
- Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh: Sở Y tế; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Nội vụ; Sở Tài chính; Sở Tư pháp; Sở Công Thương; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp; Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh.
- Giám đốc Công an tỉnh; Phó Giám đốc Công an tỉnh phụ trách công tác phòng, chống tội phạm; Thủ trưởng các đơn vị nghiệp vụ Công an tỉnh: Phòng Tham mưu, Văn phòng Cơ quan Cảnh sát điều tra, Phòng Cảnh sát hình sự, Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Phòng Cảnh sát giao thông, Phòng Hậu cần, Phòng Công tác chính trị, Phòng Tổ chức cán bộ và các đơn vị nghiệp vụ khác có liên quan.

1.2. Cấp xã: Chủ tịch Ủy ban nhân dân và Trưởng Công an 102 xã, phường trên địa bàn tỉnh.

2. **Thời gian:** Dự kiến 01 ngày trong tháng 4/2026 (Có giấy mời sau).
3. **Địa điểm:** Hội trường Công an tỉnh (số 152 đường Đinh Bộ Lĩnh, phường Mỹ Phong, tỉnh Đồng Tháp).
4. **Chương trình Hội nghị** (có đính kèm).
5. **Tiêu đề Hội nghị**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH ĐỒNG THÁP**

**HỘI NGHỊ SƠ KẾT**

**Thực hiện mục tiêu xây dựng “xã, phường không ma túy” năm 2025  
và triển khai kế hoạch thực hiện năm 2026 trên địa bàn tỉnh**

*Đồng Tháp, ngày tháng 4 năm 2026*

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công an tỉnh**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định;

- Chuẩn bị giấy mời, nội dung gợi ý tham luận; báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện mục tiêu 30% “xã, phường không ma túy” năm 2025 trên địa bàn tỉnh; nội dung Công bố Quyết định số 351/QĐ-UBND ngày 03/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt danh sách tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy năm 2025 và triển khai Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 01/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện các giải pháp chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy và xây dựng địa bàn không ma túy năm 2026 trên địa bàn tỉnh;

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu, hội trường, trang trí khánh tiết và các điều kiện bảo đảm khác phục vụ hội nghị;

- Chuẩn bị nội dung phát biểu kết luận chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thẩm định trước khi tổ chức Hội nghị;

- Dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định.

##### **2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

Phối hợp với Công an tỉnh thẩm định nội dung phát biểu kết luận chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị.

##### **3. Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp**

Phân công phóng viên dự, ghi hình, đưa tin về Hội nghị.

##### **4. Các sở, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường**

Tham gia đúng thành phần; chuẩn bị nội dung đánh giá thực trạng công tác xây dựng “xã, phường không ma túy”; đánh giá đúng tiến độ thực hiện mục

tiêu, tập trung đánh giá kết quả phân loại địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy và địa bàn không ma túy theo Điều 4 và Điều 6 Quyết định 28/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, những tiêu chí chưa đạt, đề ra các giải pháp, lộ trình thực hiện trong thời gian tới và những nội dung khác theo gợi ý thảo luận (*đính kèm*) và gửi bài phát biểu tham luận về Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Công an tỉnh - Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy*) **chậm nhất ngày 15/4/2026** để tập hợp, thẩm định nội dung, hoàn chỉnh tài liệu Hội nghị./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- VPUB: CVP và các PCVP;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, TCDNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Thành Ngại**